Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 980/2023-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SME-20230258809,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora JOYCE DANTAS DE MORAIS, matrícula
nº. 73.126-9, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Acompanhamento de
Programas e Convênios da Educação Infantil, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Educação
- SME, referente ao exercício 2022/2023, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
a 01 de março de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 977/2023-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. CGM-20230264329,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DOUGLIFAN QUEIROZ
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 66.070-0, ocupante do cargo em comissão de
Controlador Geral Adjunto, símbolo DGA, da Controladoria Geral do Município - CGM,
referente ao exercício 2019/2020, no período de 27/03/2023 a 25/04/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 27 de março de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 973/2023-GS/SEMAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMTAS-20230285814,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora STEFÂNIA CRISTINA DA SILVA,
matrícula nº. 72.065-7, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços,
símbolo ES, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS,
referente ao exercício 2019/2020, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 02 de maio de 2023.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 967/2023-GS/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20221393389,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor ANDERSON ALVES BARBOSA,
matrícula nº. 34.600-4, Agente de Combate a Endemias, Classe I, Nível C, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (2010/2020), pelo período
de 06 (seis) meses, divido em 02 períodos de 03 (três) meses cada, sendo o primeiro
a partir de 06/03/2023 e o segundo a combinar com a chefia. Excluindo o Adicional de
Insalubridade, Auxílio Transporte, Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte NATAL durante
o período do gozo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
06 de março de 2023.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20221239827 - DAB/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.023/2023-SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO, para aquisição de
produtos formulados para Nutrição Enteral e Oral – ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - Dietas
sistema aberto para adultos, para um período de 12 meses, nos termos e condições
constantes no Termo de Referência (anexo I), parte integrante do Edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.023/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20221239827 - DAB/SMS, cujo objeto

é Formação de Registro de Preços para aquisição de produtos formulados para Nutrição
Enteral e Oral – ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - Dietas sistema aberto para adultos,
adjudicado em favor da empresa: NUTRIR SAUDE STORE LTDA, CNPJ nº 05.818.747/0001-
75,  arrematante do Item 1, com o valor unitário de R$ 22,61 e item 4, com valor unitário de
R$ 31,00; Empresa: CL COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
13.441.051/0002-81, arrematante do Item 2, com o valor unitário de R$ 20,39; Empresa:
CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 02.800.122/0001-98, arrematante do
Item 5, com valor unitário de R$ 34,60 e Empresa: RF COMERCIO DE DIETAS ENTERAIS
LTDA, CNPJ nº 42.255.956/0001-84, arrematante do Item 6, com valor unitário de R$
44,00 e Item 7, com valor unitário de R$ 15,00, Informo que o Item 3 foi FRACASSADO, em
decorrência dos licitantes participantes não atenderem às exigências editalícias, para que
se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho
de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 15 de março de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

PROCESSO ELETRÔNICO: 20220010277– SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.029/2023 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para a aquisição de gêneros alimentícios (HORTIFRUTI,
CEREAIS E INDUSTRIALIZADOS) a fim de atender a demanda dos diversos órgãos que
compõem a Prefeitura Municipal de Natal/RN.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal do
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-4985, nesta
Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura marcada para o
dia 16/MARÇO/2023, às 10h30min (horário de Brasília), foi ADIADO PARA ABERTURA EM 17/
MARÇO/2023, às 10h30min (horário de Brasília), em virtude de pedidos de esclarecimentos
e impugnações que após julgados precisam ser publicados. Qualquer informação ou
esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br.
Natal/RN, 15 de março de 2023.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.054/2023 – SEMAD – PROCESSO: - 20221468850 - DAF/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO, para aquisição
de produtos para saúde, pertencentes ao grupo IV, por um prazo de 12 meses, para
atender as necessidades dos usuários do Sistema Único de Saúde em Natal e dos Serviços
Hospitalares e de Pronto-atendimento desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos e
condições constantes no Termo de Referência (anexo I), parte integrante do Edital.
Edital disponível a partir de: 16/03/2023, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 16/03/2023, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 28.03.2023 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que os processos se encontram à disposição dos interessados em
dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala
404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 15 de março de 2023.
Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.053/2023 – SEMAD – PROCESSO: - 20221449414 SMS
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de produtos para saúde (2), nos termos e
condições constantes no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Edital disponível a partir de: 16/03/2023, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 16/03/2023, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 28/03/2023 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF)
Natal/RN, 15 de março de 2023.
Suely Meneses Barreto-Pregoeira/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO Nº SME-20221308152
INTERESSADO: LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO.
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o despacho (fls.
3915), que opinou pela possibilidade jurídica de a Administração efetuar o pagamento
excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa LOCATUDO BRASIL SERVIÇOS E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, com fulcro no art. 15, inciso VI